μ. Ἐτ δὲ τῆς τῶν ἀρχόντων καθαρότητος τοσαύτην ἐθέμεθα ποδόνοιν, πρόδηλον, ὡς πολλῷ μᾶλλον τοῖς ἐκδίκοις οὐκ ἐφίσομεν, οὐδὲ ὅτιοῦν λαμβάνειν, οὐ διδόναι. δώσοντο γάρ καὶ ὑπὲρ τῶν παρεξομένων αὐτοῖς προσταγμάτων ἐν τῷ δικαιοστηρίῳ τῶν ἐνδοξότατων ὑπάρχοντων, εἴ μὲν μετίσονται αἱ πόλεις εἶτε, νομίσματα τεσσαρα, εἴ δὲ τῶν ἐλατόνων, νομίσματα τριά, καὶ πέρα τούτων οὐδέν. λήψονται οὐδὲ ὅτιοῦν παρὸν οὐδενός, πλὴν εἴ μή τις ἐκ τοῦ δημοσίου νερομένος αὐτοῖς προσίῃ πόρος, ἢ ὑπὲρ μηδὲν ἐκ τοῦ δημοσίου λαμβάνοιεν, μηδὲν περιαιτέω τῶν τῇ θείᾳ ἡμῶν διηγορενμένων διατάξει κομίζεσθαι. ἐπειτούτε, εἴ τι λαμβάνοντες ἀλοῖεν, ἢ αὐτοὶ [?] <sup>b)</sup> οἱ καλούμενοι αὐτῶν χωρονίλιοι, ἢ ἐτερός τις τῶν περὶ αὐτούς, ἔκεινοι τετραπλάσιον ἀποδώσονται, δπερ ἐλαβον, καὶ τοῦ φροντίσματος ἀπελαθήσονται, καὶ πρός γε καὶ ἔσορία διηγεκεῖ ἔημαθέντες καὶ εἰς οῶμα σωφρονισθέντες, δῶσοντο χώραν ἀνδράσιν ἀγαθοῖς ἀντὶ κακῶν τοῦ φροντίσματος ἀντιλαμβάνεσθαι. καὶ ἔσεσθε <sup>1)</sup> δὲ καὶ τούτον φύλακες ἥμεις, καὶ καλύνοντες τὰ παρὰ ταῦτα γινόμενα καὶ μηρύνοντες, ὥστε μήτε διαλαθεῖν τι τῶν ὁμιληταριμένων, μήτε ἐκ τῶν λαθεῖν ἀπιμωρητον εἶναι, ἀλλὰ πᾶσαν ἰσότητά τε καὶ δικαιοσύνην τοῖς ἡμετέροις ὑπηκόοις ἐπανθῆσαι. εἴ δὲ καὶ οἱ μέχρι τὴν ἐμφάνισιν τοῦδε τοῦ νόμου πάσιν ἀπόσχονται κλοπῆς, ἵστωσαν καὶ αὐτοὶ ταῖς ἐκ τοῦδε τοῦ νόμου ποιηταῖς ὑποκείμενοι.

"Ορος διδόμενος παρὰ τῶν τὰς ἀρχὰς λαμβάνοντων <sup>m)</sup>.

ν'. "Ομνυμι ἐγὼ τὸν θεὸν τὸν πατοκράτορα, καὶ τὸν νίδν αὐτοῦ τὸν μορογενῆ Ἰησοῦν Χριστόν, τὸν

nostri in omni iustitia vivant, subiectam legem scripsimus, quam Sanctitati tuae et per eam omnibus, qui in provincia tua sunt, notam facere pulerum existimavimus. Tuae igitur pietatis et reliquorum Episcoporum erit, haec observare, nobisque, si quid violetur a magistratibus, denunciare, ne quid eorum, quae a nobis sancte et iuste sancita sunt, negligatur. Si enim nos subditorum nostrorum miserentes, quod praeter publicorum tributorum solutionem magnas etiam iniurias ex magistratum furtis ob provinciarum venditionem perpessi sunt, operam dedimus, ut eas subiecta hac lege tolleremus, vos vero per ignorantiam non denuncietis, a nobis quidem Domino Deo consecrata sit, vos vero rationem de aliorum iniuriis illi reddetis, si quid damni nobis ignorantibus hominibus nostris inferatur. Sed cum in loco sitis et pro illis et pro reliquis decertetis, nobis tum eos, qui recte imperant, tum qui legem hanc nostram transgrediuntur, notos vos facere oportet, ut utroque cognito illos quidem puniamus, hos vero remunremus. Ubi vero haec lex publice proposita omnibusque manifesta facta fuerit, tunc intus in sanctissima Ecclesia apud vasa sacra reponatur, tanquam Deo dedicata et ad salutem hominum ab ipso creatorum conscripta. Melius autem magisque utile omnibus hominibus illius loci facietis, si eam tabulis vel lapidibus insculptam in porticibus sanctissimae Ecclesiae scribatis, facilem eorum, quae statuta sunt, lectionem et possessionem omnibus praebentes.